Laborat de redintegratione Circulo.

Ejusq; Directorio.

istius Possessor; id tamen permittere noluit 1665.
Brandenburgicus Octovir, qui *Cliviam* pos-
 sidebat. Neutrum interea agnoscebat Im-
 perator vel Imperium; obstante pariter
Domo Saxonica & Palatino-Bipontina, qui
 par aut potius jus in hos quoque Principatus
 obtendebant. *Christophorus Bernardus* eam
 jampridem sollicitudine trahebatur, quo tam-
 dem modo *Brandenburgicum* Electorem ac
Neoburgicum Ducem, magno Circuli damno,
 tot annis ita dissidentes conciliaret. Ali-
 quando *Ratisbonam Neoburgum* profectus erat,
 ut *Philippum Guilielmum Juliam* Ducem & id-
 eò difficiliorem disponderet, traheretque in
 partem suam. Utrumque nunc Principem
 flexerat, ut instituto *Durstenae* conventu, se
 potissimum arbitro, iis super difficultatibus
 ageretur. Nec suo caruit successu cepta
 tractatio. Nam per eos dies inter Princi-
 pum Legatos isthic conventum est, ut cum E-
 piscopo *Monasteriensi* aequè posthac *Bran-* *Felicis*
burgicus Octovir ceu *Clivia*, quam *Neo-* *successu.*
burgicus Dux, ceu *Juliam* Princeps, Circuli Di-
 rectorem agat, ita tamen, ut *Monasteriensi*
 salva semper maneat omnis praelatio. In Co-
 mitiis verò, aliisque negotiis Circularibus,
 uterque Princeps per dies, vicesque alternet;
 unumque duntaxat suffragium, sed alterum
 ferat *Monasteriensis*. Communicato sem-
 per consilio, conjunctisque viribus singula
 Vu expe-

1665. expeditur. Si votis discordes sint Principes, nec possunt tentati sensus coalescere, ceat Monasteriensi, suo ad alterutrum assensu, creare unitatem. Quæque de memorato sedendi, scribendi que, & id genus plurimum, enucleatiùs omnia confecere. Ita *Christophorus Bernardus* isthoc *Dissertatione* tractatu, adnitente cumprimis opera *Westerbruckij*, viam stravit compositioni perpetuam quam post tot annorum contentiones, inaccessibili Provinciarum, Patriæ nostræ, letis Principes, Vere proximo, Clivis pacti

60.

Circulus Westphaliae mutilatus.

Jamque Circulo utiliter consultum de ejusdem redintegratione laborare cogit. Magnam enim partem præsens imprimis Circulum avulserat; nec præ tribus hisce Principibus ita quisquam læsus videbatur. *Westerburgiam, Embricam, Resam, Orsoyium, Badericum, Gennepianam* arcem, ac fortissimum *Schenckianum* Clivæ Ducis Civitates, immunitamenta que, ac *Ravesteiniam* Julicæ Principis oppidum, suis Batavi præfidiis infideliter occupaverunt. Ac præter hæc privatis sæpè incommodis accessitum se doluerat *Brandenburgi Marchionis*

Principibus calcar vindicationis.

Et nuper à præfidiariis *Trajecti ad Mosam* ejectum è Castro *Leuth* militem suum *Cæsar* Regi Galliarum, sociisque Principibus cœlestus erat *Neo-Burgi Dux*, Decretum Tribunicialis Imperij, Cæsaris jussu executus; imò eodem tempore Ministris, bonisque *Raveste-*

Steinianis, mandato Batavorum, manus injectæ 1665,
 erant. Ut sanè non tam publica Circuli,
 quam privata statûs cujusque commoda, ju-
 dicaret *Christophorus Bernardus* imponere
 necessitatem sua vindicandi. Ne Castellum
Dylerianum, *Lierorthum*, ipsamque *Embdam* Contra
 Orientalis Frisiz loca, à Batavis etiam infessa *Batavos*.
 tangamus, suam ipse *Borculoam* jam dudum
 repetebat. Et quanquam initio pariter ani-
 mi Principum in idem propendere, inque
 belli societatem proclives visi sunt, nec mo-
 dicum id armandi se *Christophoro Bernardo*
 calcar fuit, mihi tamen non satis compertum
 aut integrum erit dicere, quid postea causa-
 rum ab eo proposito mentes alienarint.

Interea *Carolus Magna Britannia Rex* 61.
 bello navali Unicum Belgium infestabat. Id *Fluctuat*
Francie Monarcha perquam ægrè intueba- *C. Bern.*
 tur; cui dum frequens illud tum *Ratisbona*,
 tum *Vienna* *Christophori Bernardi* cum *Cæsa-*
 re, & *Hispani Regis* Legato commercium,
 qui que tunc scintillabant, conatus suspecti e-
 rant, vel idcirco *Confœderatis* etiam *Princi-*
 pibus afferebant authorem esse, ne quis *Mo-*
 nasteriensi suppetias ferret contra *Remp. Ba-*
 tavorum. Inter eam undequaque difficul-
 tatem diu vacillabat *Christophorus Bernardus*, *Rationes*
 capiendâ-ne arma, an animus ultor ponen- *que dis-*
 dus esset. Hoc suadebat potentia *Reip. Re-* *suade-*
 gibus etiam formidabilis; sociorum tergi- *bant.*

1665. versatio; propriarum virium debilitas; quæ
 subditorum. Deliberantem contra sum-
 labat vulnus anni superioris, adeò recens;
 perpetuus, ex æris tanti postulatione, min-
 que Batavorum, seu belli, seu excidij pau-
 metus; quodque vim à se parari in Hollan-
 diam jam fama pertulisset, firmatus timor,
 dum ab Anglico bello datum esset respirari
 conatum hunc Batavi certius ulciscerentur.
 Si vindicari unquam injuria, ac quæri securi-
 tas debeat, opportunissimum nunc fore, cum
 bello maritimo Resp. involvatur: nisi enim
 mari impetantur, nunquam Batavis tutò ne-
 ceri posse. Nec propterea tanti jam Eorum
 potentiam æstimari terrâ oportere, quæ ab
 versario tam potente, salo distraheretur; præ-
 fertim cum Civitates etiam, vicinaque mun-
 data, præsidariis classi impositis, passim mu-
 data, nec iis de annonâ, deque bellica sup-
 lectile satis prospectum esset. Socios, qui
 quidem juvare nolint, certè non obfuturos.
 Néque prudenter timeri posse patriæ ruinam,
 cum intersit Europæ propemodùm totius, ut
 pereat, aut in Batavorum, aliorumve potesta-
 tem labatur Principatus Monasteriensis. Præ-
 stare demùm, bello licet ancipiti quærere se-
 curitatem, quam continuos inter periculo-
 rum æstus incertum semper, anxiumque su-
 ctuari. Sed & secunda sponderi à Britanni-

*Quæ
 persuad-
 debant.*

câ societate, à liberali pecuniarum ope, à favore pacis postea secutura. 1665.

Ardua res erat, à cuius eventu Principis & Patriæ pendebat salus. Ne quid verò temeriter ipse solus egisse, postea culpari posset, cum Senatu Cathedralitio conferendam iudicavit. Quò secretior autem tractatus maneat, nonnullos è gremio designari vult, qui consulta, si quidem ità visum fuerit, comprobandi potestate gaudeant, nec quidquam ad Collegium palàm referre teneantur. Id quod etiam utrobique placuit. Congregatis itaque de Collegio primoribus, mentem suam *Christophorus Bernardus* aperit; hinc periculum Diœcesis, indè defensionis necessitatem probat; nec esse præsentius hodiè medium, quam si cum Britanno Rege, ineatur foedus, & armis tandem, Provinciæ suæ, subditisque securitas asseratur. Dum ij propositum laudant, & fausta quævis comprecantur, mox *Henricus Alexander de Wreden* Canonicus Mindensis, Pro-Tribunus, & Aulæ Præfectus in Angliam clam expeditur, qui cum *Carolo* Rege foedus componat. Et is paucis diebus postquam Londinum appulsus erat, rem totam, *Arlingtono* interprete, celeriter absolvit, atque hanc cum Rege Confœderationem pactus est.

62.

Consulto
Capitulo
Cathedrali.

Decernitur.

Et operâ
Wreden
pangitur

1665. Notum sit hisce tabulis, quod inter Serenissimum ac Potentissimum Principem ac Dominum

63. num D. CAROLUM Secundum Magna Britannia, Francia & Hibernia Regem, Fidei Defensorem, &c. ab unâ, ac Reverendissimum & Celsissimum Dominum, D. CHRISTOPHORUM BERNARDUM Episcopum Monasteriensem, & Sacri Romani Imperatoris Principem &c. ab altera partibus inter se foedus initum sit sequenti modo.

Cum nimirum Celsitudo sua Reverendissima plurimis foederatarum Belgij Provinciarum vexata contumeliis, injuriisq; lacestis, Majestati suae per Generosum Virum Dominum Baronem Henricum Alexandrum de Vredem de ce-Colonellum & Consiliarium suum bellicum significaverit, se paratam Easdem ferro nec exercituq; viginti millium Peditum & decem millium Equitum, impetum in Divinam Republicam Uniti Belgij facere, easq; hostiliter do infestare, ideoq; foedus & amicitiam cum Majestate sua institueret, certamq; pecuniam cum ad conscribendum & alendum militum tum ad reliquos belli apparatus desideraverit. Majestas sua se hisce foedus cum Celsitudine sua Reverendissima inire testatur, ejusdemque legum sanctissime observaturam proficetur, promittitq; Verbo Regis, se pacem cum foederatis Belgij Provincis non inituram, nisi datâ Celsitudinis sua Reverendissima Consilij notitiâ, habitâque hujusmodi foederis

fœderis & Celsitudinis sua Reverendissima utilitatum & securitatis ratione; spondet etiam Celsitudo sua Reverendissima inconsultâ aut abnuente sua Majestate, pacem se nullam, nec inducias cum prædicta Republica facturam.

In stipendia prædicti Exercitus viginti millium Pedum, & decem millium Equitum (quem intra duos menses paratum, omnibusq; rebus instructum fore promittit sua Reverendissima Celsitudo) in rem tormentariam, reliquosq; belli apparatus, quingenta Imperialium Dalerorum millia Londini numerari jubebit sua Majestas, cambio, Majestatis sua sumptibus, in Germania consignanda Hamburgi, Antverpiæ, Colonia Agrippinæ, Lubecæ, vel Francofurti, quoad commode fieri poterit, quæ pecunia in sumptum trium mensium Junij scilicet (hujus anni) Julij & Augusti proximè insequentium erogabitur, primaq; pensio ducentorum Imperialium Dalerorum millium fiet mense Junio, secunda centum quinquaginta Dalerorum millium mense Julio proximo, tertia centum quinquaginta Imperialium Dalerorum millium insequente mense Augusto. Idq; bonâ fide & bonâ monetâ. Omnes verò præmemorata summa solventur vel Reverendissima sua Celsitudini, vel iis, quibus accipiendi pecuniam potestas à Celsitudine sua Reverendissima data erit. Quoad ad reliquum tempus attinet, in singulos menses, quamdiu bellum de communi sententia geretur, quinquaginta Imperialium Dalerorum millia eodem modo Majestas sua numerari curabit.

Quod si Serenissimus Elector Brandenburgicus, aut Celsitudo sua Neo-Burgica separatim hujus confœderationis particeps esse voluerit, bellumq; intra prædictum duorum

mensium tempus, sociatis cum Reverendissima sua Celsitudine viribus, cum prædicta uniti Belgij Republica purre, tum media parte hujus pecunie contenta erit sua Reverendissima Celsitudo altera medietas Majestati suæ numerabitur,

Si verò sua Celsitudo, Electoralis Brandenburgica, & Celsitudo sua Neo-Burgica bellum hoc simul aggrediantur Reverendissima sua Celsitudo non ultra tertiam partem prædictarum summarum desiderabit, reliquæ pecunie Majestati suæ ratio constabit, quæ pro rata portione pecunie, & militum, prædictis Principibus in hoc fœderis coeuntibus numerabitur, habita etiam temporis ratione, quo dictum bellum prosequentur.

Si verò Rex, Princepsve aliquis aut Respublica, ratio hujus fœderis, jam, olimve, bellum Celsitudini suæ Reverendissimæ inferre, aut negotium nullum facessere voluerit, Majestas sua eidem adesse, perpetuamq; tutelam (Gwarantiam vocant) prestare spondet, quam pariter Garantiam, & de non ineundâ pace promissum, Celsitudini suæ Electorali Brandenburgicæ & Celsitudini suæ Neo-Burgicæ offert, præstabitq; sua Majestas, nec-non pecuniarum subsidium, quale Celsitudini suæ Reverendissimæ promittitur, si fœderis hujus participes, bellumq; adversus prædictam Unitam Belgij Rempublicam suscipere velint. Hac sanctione nomine Majestatis suæ Vir illustris Henricus Baro de Arlington Majestati suæ à sanctioribus consiliis, & primarius Status Secretarius, nomine verò Celsitudinis suæ Reverendissimæ Generosus Dominus Baro Henricus Alexander de Vreden Vice-Colonellus, & Consiliarius Celsitudinis suæ Reverendissimæ bellicus, eaq; quam primario

ratificata fore, & à Majestate sua & à Celsitudine sua
Reverendissima, Capituloque Monasteriensi invicem pro-
mittunt. In quorum fidem hæc subscripserunt & sigillis
suis munierunt. Londini 13. (3.) die Junij Anno Domi-
ni 1665.

Arlington.

(L.S.)

Henricus Alexander Baro
de Wreden.

(L.S.)

Nos igitur CAROLUS DEI gratia Magna Britan-
nia, Francia & Hibernia Rex, Fidei Defensor &c. Su-
perius expressos & Fœderis instrumento insertos articulos,
tanquam ad mandata nostra confectos, in omnibus suis
clausulis laudavimus, approbavimus & ratihabimus,
quemadmodum vigore harum Eisdem laudamus, appro-
bamus & omni meliori modo ratihabemus, spondentes No-
stro nec-non Successorum Nostrorum nomine, ac Verbo
Regio, Nos inuiolabiliter eos servaturos & impleturos. In
quorum fidem majorem, his presentibus manu propria sub-
scriptis magnum Nostrum Angliæ sigillum apponi fecimus.
Actum apud Palatium nostrum de Whithall, vigesimo
primo die mensis July Anno Domini 1665.

Carolus Rex.

(L.S.)

At vix inierat eam cum Carolo Rege socie- 64.
tatem Christophorus Bernardus, quin statim & C. Bern.
plurimis simul locis, Hamburgi, Lubeca, conscri-
Francofurti, Moguntia, Colonia & cum primis bit exer-
in Belgio Hispanico institueret militum dele- citum.

Vu 5

ctus.

1665. Etus. *Ostendam* interim appulerat Londinensis oneraria, attuleratque ingentem sumptum, quod cum auri, argenti que laminis citò commutatum fuit; quæ dum Monasteriensi Commissario in Belgis commoranti traduntur, officinis monetariis creditæ, et nummi ex iis, Hispaniarum Regis typo, casti sunt. Et hi inter Tribunos isthic occlusi distributi, opportunè serviebant militi autorando: qui magno undique numero ad signum Monasteriensis Episcopi etiam ultrò confluerebat.

*Varius
de eo
sermo.*

Haftenus adhuc Britannicum fœdus occultum erat. Propterea incertum, quomodo erumperet tantus armorum apparatus. Conficiebant nonnulli, negotium esse Austriacorum, Hispanorumve, cum quibus *Ratisbona* nuper ac *Vienne* pluribus egerat quodam *Christophorus Bernardus*; vel ex ea firmata causâ, quod sub idem tempus *Galliarum* Regis nomine scriptum prodiret, quo Regina, seu Primo-genitæ Hispaniarum Infanti, in Belgium asserabatur. Nec aliud ipsa submittit Gallia credidit. Alij verò, Monasteriensis arma, in *Oest-Frisiam* parari; à qua anno superiore tam enormiter lasum esse constabat. Plurimi nihil Episcopum contra Remp. adeò potentem ausurum. At verò, dum Anglicum interea fœdus Galli penetraverant, sublatâ sic omni dubietate quis fuit

cilè assentiebatur, hanc ab offenso Principe 1665.
solis Batavis fabam cudi.

Auctâ ex eo Provinciarum consternatio- 65.
ne, quæ ab Anglis navali bello plurimum hac *Ad que-*
estate passæ erant, tam apud Hispani Regis *relam*
Legatum Comitum-Hagæ, quam Belgij Neo- *Batavo-*
Gubernatorem *Marchionem de Castel-Rodri-*
rum.
go Bruxellis Ordines conqueruntur, isto in
tractu permitti militum delectus; qui Remp.
suam oppugnaturi credantur, & id amicæ vi-
cinia legibus adversari. Quod tametsi uter-
que pernegabat, imò ipsius etiam Reip. ex-
emplo, æquè Monasteriensi, ac Batavis con-
cedi posse, utrinque scilicet amicis: ut con-
stans tamen necessitudinis vinculum etiam *Prohi-*
sincerius probent, non in *Gelriâ* tantum, sed *ventur*
cæteris etiam Provinciis Regiis, contestan- *in Belgio*
tur severè inhibitam esse omnem militis *Hispa-*
conscriptionem: quin & Magistratibus lo- *nico de-*
corum, & militia, arciumque Præfectis, eâ- *lectur.*
dem severitate imperatum, ut in authores in-
quirant ocys, ac cum rigore animadvertant;
& ut nihil non serium sit, senos significant
Bruxellis carcere jam attineri, qui dignam fa-
ctis pœnam luant. Nec enim alium Hispano
Regi animum esse, quam ut omnis ipsum
inter & Remp. amicitia nexu perquam san- 66.
ctè colatur.

Eorum

Increduli nihilominus Ordines Batavo- *ad Casta-*
rum, suo apud Regem in Hispaniis Oratori *rem epi-*
præ- *stola.*

1665.

prætereà injungunt, ut querelam isthuc in
 la geminet; Ipsinet verò hoc interim episto-
 lium ad manus Imperatoris, Viennam de-
 ferri curant. Non potuimus diutius Casarem
 Majestatem Vestram celare, quotidie e
 Germaniâ, & præcipue ex Monasterio
 Etu, nuncios ad Nos afferri, de ingenibus
 apparatibus & delectibus militum, qui non
 ge a sinibus nostris, instituuntur, & qui in
 si constantibus undequaq; rumoribus crea-
 dum est, ducendi sunt. Quamquam vera
 lora potius sperare, quam quibusvis rumoribus
 fidem statim adhibere malimus; tamen
 tanti motus & apparatus bellici nihil boni
 gurari permittant, & primo vicinas gentes,
 deinde non universam modo Germaniam, sed
 magnam etiam Europe partem, tanquam contig-
 gione aliqua, tumultibus ac turbis, & mox
 fidiis ac bellis, involvere possint: unde nihil
 quam vera omnium malorum Ilias pullulare
 communis Christiani nominis hostis compendium
 promoveri potest. Idcirco è re esse censuimus,
 Casaream Majestatem Vestram amice rogari,
 ut malis istis in tempore obviam ire, & oportu-
 na remedia adhibere velit, eorq; curas sua in-
 tendere, ut amicitia, qua Nobis semper cum
 Casareâ Majestate Vestra & Imperio Germanico
 intercessit, sarta tecta conservetur. Nos
 Nos intermissuri sumus, illud mutuis officiis Ca-
 sareâ Majestati Vestra, non oblatâ solem, sed
 etiam

etiam quaesitâ occasione rependere. Quod su- 1665.
perest, DEUM OPT. MAX. Statorem, Vin-
dicemq; Imperij Vestri ex animo precamur, ut
Casaream Majestatem Vestram diu servet in-
columem ac sospitet. Dabantur Haga in Ba-
tavis 19. Aug. 1665.

Ad has cum nihil responderet Imperator, 67.
in Gallias se vertunt, & si terrâ bello impeti Implorant Re-
contingat Remp. Regis auxilia implorant, gem Gal-
qualia lege fœderis asseriebant deberi. Rex legum Gal-
tametsi Anglicam cum Monasteriensi socie- liarum.
tatem jam doctus, nec dum tamen ex toto fi-
debat, quod suspicionem auferent quotidiani
favores Hispanorum. Oblatâ igitur satis-
factione pacare Monasteriensem studet, si
Borculoa restituatur. Id per Oratorem suum
Hage, & ipse apud Beuningium Reip. Lega-
tum in Galliis urget; enimverò nimis evi-
dens esse ac liquidum jus Monasteriense in
Borculoam. Desiderare se non minùs, ut
hanc Monasteriensi Principi restituant, quam
Rhenobercam Electori Coloniensi, quò cer-
tius & is ab hoc bello abstrahatur. Sollici-
tus namque Rex erat, ut subducto fomite re-
slingeret ipsis in cineribus favillam.

Christophorus Bernardus de mente Regis 68.
certior Parisios ablegat Fridericum Smisingi- C. Bern.
um Equitem Melitensem & Francofurti tunc varios
Commendatorem: Berolinum verò ad Fride- ablegat.
ricum Guilielmum Brandenburgicum Ele-
ctorem,

1665. Etorem, *Brabeckium* Decanum, ut hunc tractatu nuper *Durstenfi*, illum verò vi federis *Rhenani* in belli societatem trahat. Iste interim per *Nagelium* sollicitat animum *Waldeckij* Comitum, cujus virtutes, artesque bellicas expertus erat in *Hungaria*, ut illum civitui suo imponat. Verum is non solum excusavit se, qui *Culenburgum*, aliasque sub Reipublice possessiones possideret adeoque impediri adversus eam militare; sed & hanc *Episcopi Monasteriensis* intentionem mox *Ducibus Landenburgicis* detexit; qui & ejusdem studio contra *Batavis* contra *Monasteriensem* statim foederis pacti sunt, & illum suae *Ducem* militiae constituerunt.

Et Bourneville. Hoc igitur loco frustratus, cum *Duce Bourneville* *Valencenatum* in *Belgio* *Gubernatore* convenit. Nec instantum *Christophoro* *Bernardo* se obstrinxerat, sed convalescentiam etiam navibus res, sarcinasque suas, in *Westphaliam* perferendas jam destinarat, ipsis propediem secuturus. At verò, dum quodam die *Batavi* criminantur dubiam *Hispanorum* fidem, & apertos in *Belgio* delectus; ne permittendo *Ducem* hunc ad *Castra Monasteriensia* transire, suspicionem intenderent; quando *Bruxellis* discedere meditatur, julius est gradum sistere: nec enim pati Regem posse, ut tantus *Minister*, hostilis contra *Reipublicam* amicam exercitus *Ducem*, se gereret.

cujus operâ haud multò etiam post domi for- 1665.
tassis opus foret.

Ergò iterùm falsus, cum è Germaniâ inte- 69.
rim & Belgio, finitimisque locis multus quo- Creat
tidie miles in Westphaliam duceretur, & jam Archi-
tum justus plurium millenorum exercitus strategus.
cresceret, debuit qualem, qualem etiam crea-
re Archistrategum. Quod enim *Gorgassius*
nollet *Plurenio* cedere, & minùs ab eodem
gubernari; nec pauca militiæ tractentur,
quæ personam infulati Principis minùs de-
cent, alium à se debuit eligere, cui præfectu-
ram demandaret. Per eos dies opportunè
aderat *Georgius Christianus* Princeps *Hasso-* Princi-
Homburgensis, qui in Hispanicis, Gallicis, pens
Germanicisque bellis jampridem exercita- *Hasso-*
tus, probatusque, eâ se honorari functione *Hombur-*
non dedignabatur. Et commendabat *He-* *genserm.*
roem ipsius Domûs *Hassicæ* splendor, è quâ
tot viri fortes, facesque bellorum hoc adhuc
sæculo prodierant, ut vel eò promptiùs huic
Duci miles omnis pariturus crederetur. Hunc
igitur militiæ suæ, Castrorumque Præfectum
adoptavit.

Intereâ suppetiæ, quæ *Parisiis*, *Moguntia*, 70.
Berolino, *Bonna*, *Dusseldorpo* hactenùs dubiè *Gallia*
sperabantur, quotidie magis evanescebant; *adversa-*
quod *Ludovicus* Rex hac tempestate nollet *tur.*
terrestri bello Remp. infestari; & *Branden-*
burgicus *Octovir*, quem plures quidem causæ
in

1665.

in armorum societatem trahebant, à nonnullis persuaderetur, longè posse utilius eo in turbido hodie piscari.

In Galliis interim urgebat *Smisingius* Comendator, ut auxilia mitterentur Principi suo; Ad hoc enim Christianissimam Regiam Majestatem lege fœderis obligari; secundum cujus nimirum verba ipopondisset.

Quandocunq; Confœderatos, seu Eorum civitates, ubicunq; sitas in Germania, hostiliter invadendi; vel starivis, exactionibus, transitibus violentis, seu executionibus militaribus, aliisve fœditis, aut pressuris quovis modo gravari contingeret, Confœderatis se tum conjunctim, tum seorsim singulis adstiturum. His omnibus

laccessitum, presumq; à Batavis Præfulem Monasteriensem, Eiusque Principatum, quando Castellum *Dylerianum* anno precedente expugnârunt. Rex quanquam controversare id noluit, quod tamen æquè antiquiori,

Et succurrit Batavis.

ac recentiori fœdere nexum se Batavis, imò & arctius adstrictum fateretur, & iis jam antè adventum Abligati subsidia postulantibus ad dixerat; si quidem suam Orbi fidem probatam velit, non posse non respondit ipsam iis opem præstari. Et omninò fore absolum, si utrique suppetias mitteret, atque ita in hostili utrinque exercitu conspicerentur auxiliares Gallicanæ, quæ mutuis semet præliis configerent. Instante iterum *Smisingio*,

ut ergo neutri Rex subveniret; id enim non 1665
 minùs excusari posse apud Batavos ex Rhe-
 nanâ, quam apud Monasteriensem nunc ex-
 cusetur ab Hollandicâ Confœderatione: con-
 stantiam mentis suæ & promissi testatur Rex.
 Orat igitur Ablegatus, meminisse tandem
 velit Majestas sua, quâ se religione Confœde-
 ratis Germaniæ Principibus obligârit; Verba
 fœderis esse; *quod ne quidem contra socios, sed
 nec contra vel in Imperium, aut Electores, Prin-
 cipesq; aut eorundem Provincias, terrasq; ho-
 stiliter incurfare, aut hybernis, contributioni-
 bus, aliisve quibuscunq; exactionibus bellicis
 gravare, easque nullo alio modo turbare velit.*
 Quâ fide Batavis ergò succurri, copiisque
 Regiis Præsul Monasteriensis, ejusque Prin-
 cipatus invadi possit? Verùm tenax proposi-
 ti Rex recentioris cum Rep. fœderis sanctita-
 tem objicit; dein secretò Ablegatum rogat,
 quo ipse animo posset succurrere Principi,
 qui tum *Vienna*, tum *Ratisbona*, Austriacis, *Multa*
 Hispanisque, consilia, nescio quæ, fugesse *suspecta*
 rit soli Franciæ exitiosa? Ea omnia, quantum *habet.*
 vis tectè putentur acta, secretò sibi confirmata
 ex aulâ *Madritensi*. Cum his conspirare,
 quod ære nunc Hispanico, certè typi Hispa-
 niarum Regis militem conscribat. Scire se,
 qui Tribuni, qui Centuriones, imò quot
 Decuriones ac gregarij è præfidiis Hispano-
 Belgicis Monasteriensi militia nomen dede-
 rint.

1665. rint. Hæc unius non esse conata Episcopi, sed veriùs longè aliò collimare. Atque us ita quidem moveri se, ut tametsi minùs dubitet, si quando forsan jure suo adversus Belgum utatur, infensioem sibi hostem præ Batavis neminem fore; non debeat tamen ipsa hodie non probare sponsam fidem, & expectare aliquandò à Monasteriensis certioribus. Intercà suadere pacem, & honestas auctore conditiones; de quibus cum agetur, tamè tamè damna posse à copiis suis timeri, quod hybernandi, non pugnandi necessitatem sub hac impositura sit tempestas hyemalis.

71. *Christophorus Bernardus*, dum in Gallia & Germaniâ non tepère solùm, sed & præter omnem expectationem adversari etiam fortios experitur, aliquantisper fluctuat, armis ne hoc adhuc autumno inferenda, an in proximum Ver suspendenda sint; si fortè per id tempus, Britannum inter ac se, & Batavos, pax æqua componi posset, cujus non minùs, quam & desideratæ securitatis, ac reddendæ ipsius etiam *Boreuloæ* spem, Gallia proximam faciebat. Postquam verò in Batavis id frustra tentari compertum habet, & hinc urgetur à fœderis Anglicani fide, & inde ab onere immenso, si per hyemem in solo Principatu suo hospitaretur tantus miles, belli prosecutionem decernit; è re Patriæ ratus, si in hostico hyberna agat, ac tutiùs fore, si quicquam

C. Bern.
bellum
prosequitur.

tem Marte quærat; Nunquam enim majori 1665.
 rem affulgere spem æquæ pacis, quam cum fe-
 riò bellum geratur; Neque in eo frustrari
 posse, qui Caroli Regis potentia inniteretur,
 nec favores Ludovici desperaret.

Ergo postridiè Iduum Septembris ad Con- *Causas*
 fœderatos Belgarum Ordines litteras scribit, *evulgat.*
 quibus vindicantis belli causas explicabat.
 Hæc erat earum summa. *Futuros indubiè*
memores commercij litterarum anni superioris.
Et quanquam speraverat, nequidquam hostiliter
machinaturos, cum res Frisia Orientalis, non Au-
rice tantum & Ratisbone, sed & operâ Bra-
beckij Decani, coram ipsius etiam Reip. Dele-
gatis Haga, de novo composita esset; ut ipsa nu-
per Hollandia, quando ad sumptus belli Angli-
cani contribuendos, Occidentalem Frisiam adi-
gere voluit, sponte sit fassa, tantummodo forma
cujuspiam pretextum defuisse. Dolere tamen
eo pro dolor! insperatam irrupisse flammam,
ut pro illatis tunc injuriis, damnisq; congruam
hodie satisfactionem & in posterum securitatem
debeat postulare. Eo fine confugere se ad
DEUM, concessaq; ejusdem propitiatione po-
tentium sociorum auxilia; ac singula præpa-
rare, quæ asequendo huic scopo necessaria vi-
debuntur. Non unâ de causâ ad id mo-
veri.

Immiscuisse se Ordines, controversie Liöch-
tensteinianæ, Cæsaris ac Tribunalium Imperij
judicio

judicio terminata, & executionis commissioni, nullo iure ad Remp. pertinenti. Perperam tutatos Frisum, Imperii Principem, contra Imperatoris decreta, & sub clausula parata executionis ac constituti possessori, ab ipsius pactam sponte transactionem.

Aggressos hostiliter Casarem, Romanum Imperium, & inprimis Circulum Westphalia, ipsumque se, Principem vicinissimum & Directorem. Principatum Monasterium sem ad aliquot milliarium spatia violento transitu infestasse, in eorumque hospitibus ad libitum designata; fluvios & amplexibus stratos; comitatum velut in hostico imperatorum expilatas Nobilium aedes; spoliatum, pulsatumque, inustum ignibus in agro colonum; devastatas domos & villas; partim etiam exusta: Quin nec ipsi DEO pariter effracta vi templa, raptumque quidquid obvium fuerit, praeter ipsa, imò crucem unius Salvatoris nostri IESU CHRISTI, peiore quam Turcarum barbarie, contumacitans; ipsasque sacratissimas hostias, quas potior Orbis Christiani pars summo cum honore veneretur, sacrilege profanatas.

Aufos denique in ipsis Imperii terris, arcem Dylemannam, armata manu obsidere, tormentisque ac moribus furiosius oppugnare, ac tandem praesidiarios Monasterienses, qui Caesaris & Imperii nomine fortalitium possidebant, post vulnere, necesque diversorum expellere, ac suo statum praesidio firmare; atque etiam ad maiorem Germanica nationis contemptum illud hodie dum continuari.

Et haec omnia patrata esse, priusquam vel terminis ex aere debito solutus, aut pecunia praesens oblata esset. Allegatum cum errore juris axioma: Oblatione pignus solvi;

solvi; realem eam, non verbalem, legibus requiri.

Nec idcirco Ordinum interfuisse, quod argentum priore termino solvendum, & partem secundi corrogassent; cum enim compositio Ratisbonensis multo tolerabilior Oest-Frisiæ, utiliorq; fuerit, haud fuisse istiusmodi sollicitudine opus; ac propterea præstitisse, si vel suas ipsi pecunias retinuisent, vel cessantis alicujus lucri exegissent supplementum, quam ut ab orsu tele tam exitiosa, privatam duntaxat sui, non Frisij Principis utilitatem aucuparentur.

Oest-Frisiam semper ab Ordinibus oppressam esse. In eam ipsos Mansfeldicum olim, & Hassicum nuper exercitum introduxisse. Præsidis suis Embdam firmasse & Lierorthum, nota Imperij munimenta. Continuas fovisse Comitum inter & subditos dissensiones. Abusu tutela quasivisse dominatum, & qualis post publicam in Germania pacem hæcenus audita non fuerit, hostilitatem sibi & ipsi Imperio intulisse.

Eam se offensionem, oppressionemq; tolerasse tunc quidem patienter, quando præmissis jam contra communem Christiani nominis hostem copiis suis, ipse ex Imperij totius voluntate, ad iter Hungaricum se parabat, & in aliud tempus rejecisse.

Ad hæc Ordines mox ab expugnatâ arce Dylerianâ virulentas Cæsari litteras exarasse, ad augendam sui contumeliam jam antè, quam Majestati suæ reddi potuerint, publico typo divulgatas.

Dynastiam insuper Borculoanam ab anno seculi decimo sexto, aliq; plura loca, quæ Monasteriensis Principatus sint, injustis armis occupata, detentaq;. Tot injuriis necdum saturos, eodem superiore anno summam postulasse flo-

renorum quidecies centenorum millium, & ni solutio brevi succederet, executionem comminatos; quacum exitio suorumq; subditorum certe fuisset subsecuta, nisi bellum interea Britannicum intercidisset.

Suum contra se Monasterium obdurasse, jacturâ Diocesis multarum myriadum, & ipsius Civitatis aliquot centenorum millium Imperialium nummorum.

His diebus contemplatione sui raptos in vincula ab Ordinibus Gelriae, Orthodoxos quosdam & insontes, tormentisq; horrendum adeo subjectos, ut eorum alter inter cruciatum extinctus sit; ac deinde sparsim in Vulgus, subreptos à se homines istos, qui nefarie proderent, succurrerentq; tribus in locis Doesburgum & Arnhemium Civitates. Palam contradicat tam enormi injuria, ac postea reservet ultioni.

Voluisse hac enuclearius significare, non tam ut Orthodoxo testetur innocentiam suam, quam uti confidit Ordines eò promptius curaturos, ut absq; morâ satisfacta restitutio, & in futurum indemnitas praestetur.

Eorum mentem cum hoc-ipso, qui litteras perfert, Turbicine expectari, quò certius praecaveant incommodis, quae alioquin inevitabili casu subsequenter. Fuisse namq; militiam esse, ad hunc finem ut agat; & conferre severam in eos, quorum prima offensus, oppressioq; & contumacia tot injuriis ac hostilitates, istiusmodi malis iniuriam & causam dedere.

Nec mirentur Ordines hunc scribendi modum, cum ei par sit, quem vigesima nonâ Aprilis ipsi formaverunt anno superiore. Tandem subdit Martem suum nullius vel Religioni vel libertati obfuturum, sed eo tantam intendi,

tendi, ut constantem posthac cum unitis Provin- 1665.
ciis quietem assequatur.

73.
Easdem
significat
Caesari.
Alteras sub idem tempus ad Caesarem mit-
tit; quibus easdem vindictæ causas non mi-
nùs exprimit, quam vel indè magis exagge-
rat, tam iniqua passum se, quando tum in
exequendâ Caesaris Commissione, tum susce-
ptâ in Eiusdem & Imperij totius bonum, ex-
peditione Hungaricâ occupabatur: Cumque
aperit fœdus *Anglicanum*, excusat hætenùs
non indicâsse, quò secretiùs haberet, evita-
retque, ne præcedentis anni exemplo, ab ista
denuò viciniâ opprimi contingeret impar-
tum.

74.
Lustræ
exerci-
tum.
Legiones
Equæ-
stres.
Certus igitur in hostico nunc hybernare,
exercitum lustrat, & has initiò numerat Le-
giones. Equestres inter prima erat ipsius
Christophori Bernardi prætoria. *Secunda*
Campi - Mareschalli Principis Hasso-Hom-
burgensis. *Tertia* Generalis vigiliarum Præ-
fecti *Gorgassij.* *Quarta* Comitum *d' Offerij;*
ac deindè Chiliarchorum: Quinta *Postij;*
Sexta *Lutzovij.* *Septima* *d' Arbej.* *Octava*
Comitis de Efferen. *Nona* *Bartholdi.* *De-*
cima *Korffij.* *Undecima* *Brabeckij.* *Duo-*
decima *Meinardi Hagij & Gosci.* Turmas
ut minimum octo singula, & nonnullæ etiam
plures numerabant. Ad has accedebat nu-
merosior defultoriorum Legio *Wolffrans-*
dorjica.

1665.

Pede-
stres.Battail-
lons.75.
Castra
movet.

Pedestriam prima censebatur *Plurenij* Vi-
carij exercitus. Secunda *Gorgassij*; cum
Tribunorum tertia *Sancti Thimi*; Quarta
Scharenbergij. Quinta *Aldenhauptij*. Sex-
ta *Walpotij*. Septima *Tölleri*. Octava *Me-
ni*. Nona *Butteleri*. Decima *Crohny*. Un-
decima *Elverveldij*. Duodecima *Rhenov-
vij*. Decima tertia *Mollij*. Præter has in
Belgio tres latebant, uti quarta decima *Co-
mitis de Natta*, decima quinta *Carpj*, ac de-
cima sexta *Cleuteri*. Centurijs duodecim,
& pluribus etiam singulæ constabant. Præ-
ter has non pauci erant Equitum, peditum-
que Ductores, compositis seorsim agminibus
impositi, uti *Funckius*, *Westholius*, *Kitzlin-
zins*, *Pilackius*, *Bleckmannus*, *Kaderius*, *Ni-
zavius*, *VVyntgenius*, *Plettenbergius* & plu-
res alii. Quam unius Episcopi potentiam
non Westphalia tantum, sed universa pars
Europa demirabatur.